Протокол № 20 Заседания Общественного совета при Пермском УФАС России

г. Пермь 31 мая 2024 г.

Члены общественного совета, присутствующие на заседании:

Боровых Ю.С. (председатель Общественного совета), Вихнин С.И., Нигматуллин Ф.Н., Трушин М.А., Ваганова И.Ю., Пахомова Л.Н., Федяев Д.А.

Ответственный секретарь Общественного совета при Пермском УФАС России - Вершинина А.Д.

Приглашенные лица, присутствующие на заседании:

Плаксин А.В. - руководитель Пермского УФАС России; Зарубин А.С. — министр по регулированию контрактной системы в сфере закупок Пермского края.

Повестка заседания:

- 1. О мониторинге исполнения предложений Министерству по регулированию контрактной системы в сфере закупок Пермского края, принятых Общественным советом при Пермском УФАС России за 2023 год (докл. Зарубин А.С., министр по регулированию контрактной системы в сфере закупок Пермского края).
- 2. О проблемах исполнения и расторжения контрактов, заключенных в Пермском крае в рамках Федерального закона №44-Ф3. О практике Пермского УФАС по включению сведений о недобросовестных поставщиках, контракты с которым расторгнуты в судебном или одностороннем порядке, в Реестр недобросовестных поставщиков (докл. Плаксин А.В., руководитель Пермского УФАС России; Зарубин А.С., министр по регулированию контрактной системы в сфере закупок Пермского края).
- 3. Об оценке эффективности госзакупок и закупок отдельными видами юридических лиц в Пермском крае. Анализ достижения доли закупок у СМСП в Пермском крае (докл. Зарубин А.С., министр по регулированию контрактной системы в сфере закупок Пермского края).
- 4. О планах по реализации в Пермском крае процедур закупок у единственного поставщика по пункту 6.1 части 1 статьи 93 Федерального закона № 44-ФЗ с 1 июля 2024 года: планирует ли Министерство по регулированию контрактной системы в сфере закупок Пермского края использовать данную новую норму. Что уже для этого сделано? Позиция Пермского УФАС России по данному вопросу. (докл. Плаксин Александр Владимирович, руководитель Пермского УФАС России; Зарубин А.С., министр по регулированию контрактной системы в сфере закупок Пермского края).

Принятые решения

По первому вопросу:

С докладом выступил Зарубин А.С.

Выступили Боровых Ю.С., Плаксин А.В.

Обсудили доклад Зарубина А.С. о мониторинге исполнения предложений Министерству по регулированию контрактной системы в сфере закупок Пермского края, принятых Общественным советом при Пермском УФАС России за 2023 год и приняли к сведению.

Предложено Министерству по регулированию контрактной системы в сфере закупок Пермского края рассмотреть вопрос о разработке на уровне Пермского края методических рекомендаций для заказчиков Пермского края по расчету НМЦК и предусмотреть возможность применения понижающего коэффициента к итоговой цене до размера выделенного заказчику лимита денежных средств (в случае, если расчетная цена превышает лимит денежных средств).

Решили: направить предложения Министерству по регулированию контрактной системы в сфере закупок Пермского края, срок – не позднее 7 июня 2024 года.

Голосовали: за – единогласно.

По второму вопросу:

С докладом выступили Плаксин А.В., Зарубин А.С.

Выступили Боровых Ю.С., Нигматуллин Ф.Н., Ваганова И.Ю., Пахомова Л.Н.

Обсудили доклады Плаксина А.В., Зарубина А.С. о проблемах исполнения и расторжения контрактов, заключенных в Пермском крае в рамках Федерального закона №44-ФЗ. О практике Пермского УФАС по включению сведений о недобросовестных поставщиках, контракты с которым расторгнуты в судебном или одностороннем порядке, в Реестр недобросовестных поставщиков и приняли к сведению.

По третьему вопросу:

С докладом выступил Зарубин А.С.

Выступили Пахомова Л.Н., Плаксин А.В., Боровых Ю.С.

Обсудили доклад Зарубина А.С. об оценке эффективности госзакупок и закупок отдельными видами юридических лиц в Пермском крае. Анализ достижения доли закупок у СМСП в Пермском крае и приняли к сведению.

По четвертому вопросу:

С докладом выступили Плаксин А.В., Зарубин А.С.

Выступили Пахомова Л.Н., Боровых Ю.С.

Обсудили доклады Плаксина А.В, Зарубина А.С. о планах по реализации в Пермском крае процедур закупок у единственного поставщика по пункту 6.1 части 1 статьи 93 Федерального закона № 44-ФЗ с 1 июля 2024 года и приняли к сведению.

На следующем заседании предложено обсудить с привлечением к участию в заседании представителей Министерства промышленности и торговли Пермского края, Пермского регионального отделения Ассоциации малоформатной торговли, администрации города Перми, департамента дорог и благоустройства администрации города Перми следующие вопросы:

- о влиянии правил благоустройства на конкуренцию;
- о ходе реализации Плана мероприятий («дорожной карты») по содействию развитию конкуренции в Пермском крае на 2022-25 гг.;
- о проблемах регулирования нестационарной торговли в Пермском крае: об использовании земельных участков многоквартирных домов для размещения НТО; о требованиях к внешнему виду НТО; о схемах размещения НТО на муниципальной земле.

Предложено опубликовать на официальном сайте Пермского УФАС России в сети Интернет информацию о решениях, принятых на заседании Общественного совета.

Председатель Общественного совета при Пермском УФАС России Боровых Ю.С.

Ответственный секретарь Общественного совета при Пермском УФАС России Вершинина А.Д.